
  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

ORIGINALE
___________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 112 del 22/09/2005
____________________________________________________________

OGGETTO

DETERMINAZIONE MODALITA' PROVVISORIE DI UTILIZZO DELLA NUOVA 
PALESTRA POLIVALENTE DI VIA BUOZZI IN SAN POLO E RELATIVE 
TARIFFE .

____________________________________________________________

L'anno duemilacinque addì ventidue del mese di Settembre alle ore 15:00 
nella residenza Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA 
COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza
BUTTARELLI GIOVANNI SINDACO Presente
LA CIVITA ANNA MARIA VICESINDACO Presente
FADDA ALESSANDRO ASSESSORE Presente
CORRADI LUCIANO ASSESSORE Presente
FAELLI GIORGIO ASSESSORE Presente
PERI LUCIA ASSESSORE Presente
CARATTINI  VINCENZA ASSESSORE Presente

Partecipa all'adunanza il D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di 
SEGRETARIO COMUNALE.
____________________________________________________________

BUTTARELLI GIOVANNI nella qualità di Presidente constatato legale il 
numero degli intervenuti, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed 
invita a discutere e deliberare sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato 
nei fogli allegati.
____________________________________________________________

1



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

2



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che è stata ultimata la nuova palestra polivalente di via Buozzi in 
San Polo di Torrile;
- che l'Amministrazione Comunale sta valutando le modalità di affidamento in 
gestione a terzi secondo gli indirizzi a suo tempo espressi dal Consiglio 
Comunale;
- che però nel frattempo stanno pervenendo richieste di utilizzo da parte di 
Associazioni o Società sportive, in quanto sta per avere inizio la stagione 
sportiva 2005/2006 e le stesse hanno la necessità di indicare alle Federazioni 
cui sono affiliate il luogo e i giorni di svolgimento delle partite di campionato;

ASSODATO che la struttura  non debba rimanere nel frattempo inutilizzata , in 
quanto ciò porterebbe un danno economico alle casse del Comune, e 
soprattutto si negherebbe un utile servizio a chi pratica l'attività sportiva,  sia a 
livello agonistico che non;

RITENUTO pertanto di determinare delle modalità straordinarie di utilizzo, 
nonchè un tariffario provvisorio d'uso, da valere fino a quando non sarà 
completato l'iter di concessione della struttura a un gestore esterno;

VALUTATO che il periodo di gestione diretta provvisoria può costituire un utile 
osservatorio delle potenzialità dell'impianto e delle problematiche di gestione;

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 
18.08.2000 dal responsabile del servizio interessato e dal responsabile di 
ragioneria;

VISTO il parere favorevole del Segretario Comunale;

Con voti unanimi espressi nei modi di Legge ; 

DELIBERA

1) di stabilire le seguenti modalità provvisorie e straordinarie di utilizzo  della 
palestra polivalente di via Buozzi in San Polo di Torrile:

- 1 - Priorità nell'accoglimento delle richieste:
        a) scuole
        b) società sportive locali per  attività giovanili
        c) società sportive locali per attività adulti

3



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

        d) associazioni per attività disabili
        e) società sportive fuori comune per attività giovanili
        f)  società sportive fuori comune per attività adulti
        g) privati

- 2 - l'esame delle domande, la valutazione delle priorità  e il calendario d'uso 
della palestra è affidato all'Ufficio Segreteria in coordinamento con 
l'Assessore allo Sport;

- 3 - i richiedenti dovranno impegnarsi a:
 -  fare un uso corretto e rispettoso della struttura, in particolare obbligare gli 
atleti a indossare calzature atte a non danneggiare il pavimento in legno, con 
suole in gomma di colore chiaro
- ad eseguire le pulizie, dopo l'uso, del campo da gioco, spogliatoi,tribune, 
servizi igienici, con prodotti e attrezzature adeguate
- sollevare il comune da ogni responsabilità per danni a terzi o per infortuni 
che possano occorrere ai frequentatori della palestra e relative strutture 
pertinenziali
- a risarcire eventuali danni arrecati alla struttura e relativi impianti e 
attrezzature durante l'uso.
Relativamente agli ultimi due punti, dovranno dimostrare di essere in 
possesso di adeguata polizza assicurativa di responsabilità civile verso terzi 
(ivi compreso l'ente concedente ed eventuale pubblico partecipante).
Nel caso in cui la società sportiva richiedente risultasse titolare di rapporti di 
lavoro a qualsiasi titolo dovrà altresì fornire polizza integrativa della polizza 
RCT con sezione di responsabilità civile verso prestatori d'opera (RC0), con ll 
seguenti massimali:  per RCT, unico: € 1.000.000,00
                                       per RCO          : €  1.000.000,00 per sinistro, con
     il  limite di € 500.00,00 per prestatore di lavoro
    infortunato.

L'Assessore allo Sport o suo delegato eseguirà controlli sul rispetto delle 
regole di pulizia e corretto uso della palestra di cui più sopra.

2) sono fissate provvisoriamente le seguenti tariffe d'uso, tenuto conto 
dell'impegno di custodia e pulizia che ogni richiedente si assume:

- per le scuole           uso gratuito
-tariffa oraria per attività giovanili      Euro  9,00
-tariffa oraria per attività disabil      Euro  9,00
-tariffa oraria per attività adulti      Euro 15,00
-tariffa oraria per attività giovanili fuori comune   Euro 22,00

4



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

-tariffa oraria per attività adulti fuori comune   Euro 27,00

3) gli importi dovranno essere versati mensilmente, sulla base del calendario 
programmato, in via anticipata entro il giorno cinque di ogni mese,  secondo le 
modalità indicate dall'Ufficio Ragioneria.

4) la concessione provvisoria potrà essere revocata in ogni momento per 
inadempimenti degli impegni assunti dal richiedente o in caso di contrasto 
con il prevalente interesse pubblico, e comunque  decadrà quando 
l'Amministrazione Comunale procederà all'affidamento della palestra al nuovo 
gestore, che sarà individuato secondo le norme giuridiche vigenti in materia di 
appalti pubblici e concessioni , con il quale dovranno rapportarsi gli utilizzatori 
della struttura per la prosecuzione della concessione in uso

Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la 
presente immediatamente eseguibile.

_____________________________________________________________________________

5



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

 

6



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL Presidente IL Segretario COMUNALE
BUTTARELLI GIOVANNI D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

___________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo 
che copia del presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la 
pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 03/10/2005 fino al 18/10/2005.

Addì 03/10/2005

 IL SEGRETERIO GENERALE
 D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 
15 giorni dal 03/10/2005, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 13/10/2005 ai sensi dell'art. 
134 del D.Lgs. 18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

 IL SEGRETARIO COMUNALE
 D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

7


